
OGGETTO:

Preto Martini Marta Assente

Fipponi Maurizio Presente

Gusella Gianni Presente

EMERGENZA COVID-19 - DIFFERIMENTO DEL TERMINE DI
SCADENZA DELLE ENTRATE LOCALI TARI ED IMU ANNO 2021

COMUNE DI VAL LIONA
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Baldan Adriano Presente

Cellina Claudia - Maria

Eseguito l’appello è quanto segue: presenti n.    4 – assenti n.    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il Segretario

Comunale  Di Como Roberta.

Fipponi Maurizio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale

l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Presente

Oggi  ventitre del mese di aprile dell'anno  duemilaventuno alle ore 10:30, convocata in

seguito a regolare invito si è riunita, presso la sala giuntale del Municipio di Grancona, la Giunta

Comunale con l’intervento dei Signori:

 Presenti / Assenti

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 23-04-2021

COPIA

Deliberazione n. 42 del 23-04-2021



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 23-04-2021



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il perdurare della situazione di emergenza nazionale epidemiologica in cui si trova il
Paese a causa del coronavirus “Covid-19”;

VISTO il decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di
contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento
delle elezioni per l'anno 2021” che proroga lo stato di emergenza alla data del 30 aprile 2021;

VISTO il Decreto Legge 22 marzo 2021, n.41 “Misure urgenti in materia di sostegno alle
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza
da COVID-19”;

RILEVATO che una siffatta situazione di stasi comporta inevitabili ripercussioni negativi sul
piano economico-sociale e, pertanto, è necessario un intervento immediato ed efficacia per
contrastare tale fenomeno;

DATO ATTO che l’emergenza sanitaria senza precedenti, determinerà il protrarsi di riflessi
negativi in ambito socio-economico per almeno tutto il 2021;

RITENUTO opportuno, per quanto evidenziato, di dover sostenere le famiglie del territorio
comunale nonché le imprese locali adottando strumenti di sollievo nel contesto economico
sanitario sopra descritto;

VISTE inoltre le proprie precedenti deliberazioni di giunta Comunale n.52 del 16/04/2021
“Emergenza Covid-19 – Differimento termini di scadenza versamento TARI anno 2020” e n. 70
del 29/05/2020 “differimento del termine di scadenza acconto IMU 2020 (quota Comune) –
emergenza Covid-19”;

RILEVATO che ai Comuni è riconosciuta potestà regolamentare dall’art. 52, del D.Lgs. n.
446/1997 e s.m.i.;

CONSIDERATO che la predetta potestà regolamentare è confermata dall’art. 149, del D.Lgs. n.
267/2000, nonché dall’art. 14, del D.Lgs. n. 23/2011;

RITENUTO opportuno rimettere in termini i contribuenti comunali, nel caso in cui il tempestivo
adempimento di obblighi tributari sia impedito da cause di forza maggiore, nonché di
sospendere e differire i termini per l’adempimento degli obblighi tributari a favore di detti
contribuenti, interessati da eventi eccezionali ed imprevedibili, limitatamente ai tributi comunali
non gestiti in convenzione con l’Agenzia delle Entrate, escludendo altresì i tributi locali il cui
gettito è riservato allo Stato;

VISTI:
l’art.27 del regolamento per l’applicazione della nuova Imu approvato con delibera di
consiglio comunale n.27 del 25/06/2020 che testualmente recita:
1. Con deliberazione della Giunta Comunale i termini ordinari di versamento dell'imposta
possono essere sospesi e differiti per i soggetti passivi che hanno l’obbligo di versamento del
tributo solamente in favore del Comune, quando si verificano:
a) gravi calamità naturali;

b) particolari situazioni di disagio economico, individuate con criteri fissati nella medesima
deliberazione.

2. Il differimento non può riguardare la quota di competenza dello Stato, calcolata sui
fabbricati del gruppo”D”.

l’art.23 comma 3 del regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) approvato
con delibera di consiglio comunale n.35 del 16/07/2020 che attribuisce alla giunta comunale
la possibilità di differire o sospendere i termini ordinari di versamento TARI  per tutti o per
determinate categorie di contribuenti interessati da calamità naturali di grave entità, ovvero

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 23-04-2021



nel caso di eventi eccezionali non prevedibili, che incidono in modo rilevante nel normale
andamento dell’attività o della vita familiare del soggetto passivo;

CONSIDERATO che l’analisi fatta dal Servizio Finanziario ha evidenziato la sostenibilità di
cassa dell’operazione di differimento delle rate della TARI e della rata di acconto dell’IMU;

CONSIDERATO, inoltre, il perdurare della condizione di emergenza derivante dall’estendersi
dell’epidemia da COVID-19 che impone ai cittadini di limitare le uscite dall’abitazione di
residenza, che mal si concilia con la necessità di rispettare gli adempimenti che afferiscono alla
fiscalità locale;

RILEVATO che per eseguire il pagamento dei tributi a proprio carico, i contribuenti, nel recarsi
agli sportelli per adempiere agli obblighi di legge possono determinare una grave situazione di
contagio e quindi di pericolo per la propria salute e sicurezza, oltre che per quella delle altre
persone;

RITENUTO doveroso, quindi, evitare che i contribuenti si rechino agli sportelli bancari o postali
o presso altri operatori per eseguire il versamento dei tributi dovuti, differendo tali pagamenti in
epoca in cui sia terminata l’attuale emergenza COVID-19;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere con i seguenti differimenti:
prima rata TARI (utenze domestiche) scadente il 16 maggio 2021 è differita al 16 settembre-
2021;
prima rata TARI (utenze NON domestiche) scadente 16 maggio 2021 è differita al 2 dicembre-
2021;
seconda rata TARI (utenze NON domestiche) scadente 2 dicembre 2021 è differita al 2-
febbraio 2022:
acconto IMU, quota di competenza del Comune, scadente in data 16 giugno 2021, differita al-
31 luglio 2021 rimanendo invariata al 16 giugno 2021 la scadenza per la quota IMU a favore
dello Stato  (fabbricati Cat.D), fatta salva la facoltà di versamento da parte dei contribuenti
entro il termine del 16 giugno 2021;

VISTO il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici;

VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), approvato con deliberazione consiliare
n.66 del 29/12/2020;

VISTO il bilancio corrente esercizio, approvato con deliberazione consiliare n.67 del 29/12/2020;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità:

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano.

D E L I B E R A

di prendere atto del perdurare dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 diffusa1.
sull’intero territorio nazionale, nel contempo, dell’esigenza ancora più stringente di
sostenere il tessuto sociale ed economico del territorio;

di differire le scadenze delle rate TARI 2021 come segue:2.
UTENZE DOMESTICHE:
-scadenza della prima rata al 16 settembre 2021 (acconto);
mantenendo invariata la scadenza della seconda rata del 2 dicembre 2021 (saldo);

UTENZE NON DOMESTICHE:
-scadenza della prima rata al 2 dicembre 2021 (acconto);
-scadenza della seconda rata al 2 febbraio 2022 (saldo);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 23-04-2021



di differire il versamento dell’acconto dell’IMU, dal 16 giugno al 31 luglio 2021,3.
rimanendo invariata al 16 giugno 2021 la scadenza per la quota IMU a favore dello Stato
(Fabbricati Cat.D), fatta salva la facoltà di versamento da parte dei contribuenti entro il
termine del 16 giugno 2021;

di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell’Economia e4.
delle Finanze ai sensi dell’art.15 bis del Decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, recante “Misure
urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” convertito
nella legge 28 giugno 2019, n.58.

-=oOo=-
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del
D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 42 del 21-04-2021 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 23-04-2021



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Fipponi Maurizio F.to  Di Como Roberta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi

del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 23-04-2021



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 - DIFFERIMENTO DEL TERMINE DI
SCADENZA DELLE ENTRATE LOCALI TARI ED IMU ANNO 2021

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-04-21 Il Responsabile del servizio
F.to Pistore Laura

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 23-04-2021



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 - DIFFERIMENTO DEL TERMINE DI
SCADENZA DELLE ENTRATE LOCALI TARI ED IMU ANNO 2021

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-04-21 Il Responsabile del servizio
F.to Bellini Gianna

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 23-04-2021



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 42 del 23-04-2021

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 - DIFFERIMENTO DEL TERMINE DI
SCADENZA DELLE ENTRATE LOCALI TARI ED IMU ANNO 2021

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per
la prescritta pubblicazione dal 27-04-2021 fino al 12-05-2021 con numero di registrazione 359.

COMUNE DI VAL LIONA li 27-04-
2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 23-04-2021



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 42 del 23-04-2021

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 - DIFFERIMENTO DEL TERMINE DI
SCADENZA DELLE ENTRATE LOCALI TARI ED IMU ANNO 2021

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio
del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI VAL LIONA li 24-04-
2021

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 23-04-2021


